桂贸促函〔2020〕103号

广西贸促会关于商请支持“投资中国”平台建设相关工作的函
自治区投资促进局：

为全面贯彻落实党中央、国务院关于“两稳”工作相关决策部署，中国贸促会正在推进“投资中国”平台（以下简称平台，详见附件1）建设工作，搭建全国贸促系统的外商投资服务平台，支持地方创新招商引资方式，加强营商环境和项目推介，提升投资促进全流程服务水平。平台主要面向国外工商界，采用中英双语，设置“魅力中国”“投资参考”“投资动态”“区域亮点”“投资项目”“企业服务”“关于我们”等7大板块，为海外投资者来华开展投资合作提供优质服务。平台拟于今年6月底上线试运行，将作为贸促系统开展“引进来”工作的重要抓手。

为充实平台基础信息，尤其是全国各省（区、市）情、政策法规、产业园区的宣介内容（详见附件2）和重点招商引资项目信息（详见附件3），特商请贵局于5月25日前提供相关材料（着重宣介我区重点园区和项目，如有相应英文材料请一并提供）。

中国贸促会将根据报送材料的先后顺序和完备程度逐批发布，后续还将根据各地补充报送的材料逐步完善，并开辟专栏对相关省区市和城市作专题推介；同时，将结合相关线上、线下活动，不断提升招商引资成效。
感谢贵局一直以来对我会工作的大力支持。

专此致函。

附件：1. 投资中国平台简介

      2. 投资中国平台素材统计表
      3. 投资中国平台项目情况表

                     广西贸促会

              2020年5月21日

（联系人：张玉叶, 电话:0771-5772831/18778016837,
电子邮箱：zlbgx@ccpit.org）
附件1

投资中国平台简介

    一、项目意义

（一）项目背景。

习近平总书记指出，要努力做好稳外贸稳外资工作，稳住外贸外资基本盘。为积极贯彻党中央、国务院决策部署，着眼当前实施应对疫情影响服务外资企业行动计划，立足长远提升投资促进公共服务的专业化、精细化、国际化水平，贸促会拟建设“投资中国”平台（以下简称平台），加强投资环境和项目推介，支持地方创新招商引资方式，组织在线洽谈和在线签约，力争促成项目落地。

（二）功能定位。

平台定位于贸促会助力地方招商引资工作及服务外商在华投资的创新工作载体，旨在搭建全国贸促系统促进外商投资在线公共服务平台，密切与地方贸促机构以及自贸试验区、经开区等对外开放平台合作，加强投资环境和项目推介，平台将发挥互联网平台优势，加强横向协作、纵向联动、内外协同，加大对地方及自贸试验区、经开区等对外开放平台投资环境和合作项目宣传推介力度；更好发挥地方贸促机构、全国营商环境监测中心、贸促会驻外代表处及多双边工商合作机制作用，拓展“云招商”项目资源；进一步整合线上线下各类招商资源、服务资源，短期看可克服疫情期间人员流动受阻的工作困境，持续不断推进招商引资服务工作，长期看可作为贸促系统助力优化营商环境，提升“引进来”投资促进工作专业化、国际化的重要抓手。

    二、栏目规划

“投资中国”平台将采用中英文双语，栏目内容整体分为“魅力中国”“投资参考”“投资动态”“区域亮点”“投资项目”“企业服务”和“关于我们”七大板块，下设18个二级栏目（参见图1），旨在帮助外国投资者了解中国宏观营商环境、各省市和园区基本情况、各级政府最新的招商引资项目以及中国贸促会可提供的企业支持服务，帮助外国投资者通过平台了解中国、找到商机、顺利开展投资业务。为适应外国投资者浏览习惯，对英文界面栏目设置予以适当简化，将“魅力中国”和“投资参考”栏目合并为“选择中国（WHY CHINA）”。

[image: image3.emf]附件2

填报单位： 专项联系人： 联系方式：

一级栏目 二级栏目 类型 提供素材数量 标题

a.地方政策文件

（官方发布）

X篇

（1）....

（2）

（3）

（4）

b.政策解读（新闻

发布会通稿/权威文

章/图解/评论等）

X篇

（1）

（2）

（3）

（4）

a.产业报告 X篇

b.市场报告 X篇

c.地区报告 X篇

A.投资新闻 —— X篇

B.活动预告 —— X篇

C.投资案例 —— X篇

a.省市简介 X篇

b.特色产业 X篇

c.重点引进产业 X篇

d.招商引资优惠政

策

X篇

e.宣传片/图片等 X个

经济技术开发区 X篇

重点产业园区 X篇

自贸试验区 X篇

政府招商引资项目 X个 ——

园区招商引资项目 X个 ——

企业引资项目 X个 ——

并购项目 X个 ——

填表说明：

投资中国平台素材统计表

1.投资参考

2.投资动态

3.区域亮点

4.投资项目

A.政策文件

B.研究报告

A.省市魅力

B.重点园区

招商引资项

目

图1 投资中国平台网站栏目规划示意图

1. “魅力中国”一级栏目旨在帮助外国投资者了解中国整体营商环境以及自然、人文环境等，让外国投资者感受中国魅力。

2. “投资参考”一级栏目旨在向外国投资者宣传中国整体投资政策和投资环境，下设“政策文件”和“研究报告”2个二级栏目。

3. “投资动态”一级栏目将展示最新的新闻动态、活动预告以及重大项目成果，定期更新以发挥平台宣传作用。下设“投资新闻”“活动预告”和“投资案例”3个二级栏目。

4. “区域亮点”一级栏目着重介绍中国各省市魅力以及重点园区情况。下设“省市魅力”和“重点园区”2个二级栏目。

5. “投资项目”一级栏目将实时发布地方招商引资项目和海外合作项目，帮助中外方企业在平台实现初步对接。下设“招商引资项目”“海外合作项目” 2个二级项目。

6. “企业服务”一级栏目主要介绍平台及合作机构为外国投资者及外商投资企业提供的服务。下设“线上咨询”“云上会议”“云上课堂”“云上洽谈”“投资指引”“平台服务”和“市场服务”7个二级栏目。

7. “关于我们”一级栏目主要介绍中国贸促会总体情况、特色业务，并附相关分会链接，便于外国投资者全方位多层次了解贸促系统。下设“机构介绍”和“贸促会特色业务”2个二级栏目。

    三、内容建设
1. 魅力中国。

此栏目主要从稳健的经济增长、巨大的国内市场、活跃的科技创新、良好的营商环境等角度宏观介绍中国整体投资环境，重点宣传中国独特魅力和外商投资中国的原因。该栏目内容主要来源于权威部门发布的投资指南，如《中国投资指南》、商务部“中国投资指南网”权威信息等，同时可嵌入官方发布的中国国家形象宣传片等，生动形象地展示中国魅力。

2. 投资参考。

（1）政策文件。

此栏目主要介绍政府出台的鼓励和保护外商投资的政策文件及政策解读。内容选择坚持专业和权威导向，主要来源于相关政府部门发布的政策文件、政策解读文章、政策图解、新闻发布会通稿，官媒、央媒平台发布的评论解读文章，以及研究机构和行业专家发表的分析报告等，还可上载地方政府、地方和行业贸促会、营商环境监测中心等主动提供的相关内容。

（2）研究报告。

此栏目主要通过展示产业报告、市场报告及地区报告，介绍中国产业发展现状、市场投资前景及各地区经济发展现状。选取具有权威性和代表性的报告，主要来源于国内外智库、贸促会研究院等发布的专业研究报告，获版权方许可后上传。

3. 投资动态。

（1）投资新闻。

此栏目主要介绍贸促会关于投资促进的最新消息动态、各省市投资促进新闻动态等。新闻稿件来源于贸促会官网、各地方和行业贸促会报送的稿件，以及商务系统官网等。

（2）活动预告。

此栏目内容为贸促会主办或支持地方举办的各类招商洽谈及培训活动预告等。活动信息来源于贸促会官网、各地方和行业贸促会报送的活动通知，以及商务系统官网等。

（3）投资案例。

此栏目内容为介绍外资企业对华投资的成功案例。案例将从重点外资企业官网新闻动态、各地新落户外资项目新闻动态、外资企业接受采访稿件、相关机构市场调研报告等中获取，以及地方政府、地方贸促会、营商环境监测中心等主动提供的相关内容。

4. 区域亮点。

（1）省市魅力。

此栏目将按省市分类，内容为介绍各省市经济发展现状、特色产业、重点引进产业、招商引资优惠政策、当地政府官网链接等内容。内容主要来源于地方政府或地方商务系统官网，以及地方政府、地方贸促会、营商环境监测中心等主动提供的相关内容。

（2）重点园区。

此栏目主要介绍各省市重点经济技术开发区、重点产业园区以及各自贸试验区情况，包括园区环境、产业定位、入驻政策、集聚效应、入驻企业类型、发展趋势和前景以及自贸试验区新闻动态、自贸区服务中心简介等。内容主要来源于地方政府官网、园区官网、贸促会“自贸试验区服务中心综合服务系统”，以及地方政府、地方贸促会、营商环境监测中心、自贸区服务中心等主动提供的相关内容。

5. 投资项目。

（1）招商引资项目。

此栏目主要介绍各地方政府招商引资项目或中国企业寻求与外方合作的项目。项目来源于地方政府官网，以及地方政府、地方贸促会、营商环境监测中心等主动提供的相关内容。

（2）海外合作项目。

此栏目内容主要为外方企业寻求与中国企业进行资本或技术合作的项目。项目来源于贸促系统驻外代表处提供的项目信息，各驻华使馆、重点国别驻华商协会发布的项目信息，以及其它可靠渠道获取的项目信息等。

6. 企业服务。

（1）线上咨询。

此栏目为企业提供咨询及与平台互动的窗口，通过在线表单收集企业所要咨询的项目以及具体咨询事项，链接到项目联系人予以反馈和解答；针对投资指引以及其他外商投资相关问题提供线上咨询服务，由平台运营机构自行或联系相关主管部门、专业机构进行反馈和回答。

（2）云上会议。

此栏目为地方政府与国内园区“云招商”、投资项目“云路演”提供在线会议服务。

（3）云上课堂。

此栏目将展示平台或合作机构面向外国投资者及外商投资企业举办的各类培训语音、视频及图文资料。

（4）云上洽谈。

此栏目为政企间、企业间“云洽谈”提供在线交流对接服务。
（5）投资指引。

此栏目主要介绍外国投资者在中国设立公司或办事处相关的登记注册、签证、税务、关税、外汇、劳务等流程及要求。

（6）平台服务。

此栏目介绍平台运营机构为外国投资者及外商投资企业提供的商务考察、项目选址、项目对接、市场拓展、投融资等服务以及联系方式。

（7）市场服务。

此栏目筛选法律、会计、知识产权、人力资源、商务服务等领域的优质市场服务机构，制成服务机构名录，为外国投资者或外商投资企业寻找相关专业服务提供指引。

7. 关于我们。

（1）机构介绍。

此栏目将介绍中国贸促会基本情况、机构设置、历史沿革等，内容来源于中国贸促会官网。同时，提供各地方和行业贸促会官网链接。

（2）贸促会特色业务。

此栏目介绍贸促会会属单位提供的知识产权、商事认证、商事法律、仲裁调解等服务，并提供相关单位官网或业务网站链接。

    四、工作计划及进度安排

项目已于4月中旬完成立项和网站架构搭建设计。5月开始动员贸促系统收集内容，逐步引入相关资源，启动网站调试，同步收集整理、翻译审核相关内容；6月上线试运行；在投入试运行同时，逐步引入更多资源，提升服务功能。

为应对疫情期间人员流动受阻造成的外资工作困境，支持网站平台联合地方政府、国内园区开展系列“云招商”、云路演”和“云洽谈”活动，提供外商投资配套“云服务”，探索建立相关长效合作机制。平台建设期间，借助贸促系统举办的线上、线下活动，向外国投资者和地方主管部门着重推介；借助贸促会相关重大外事活动平台，举办平台启动仪式，发布相关工作成果，提高平台知名度；联系贸促系统驻外代表处以及外国使领馆、商协会，协助平台推广，拓展企业资源；利用中国贸促微信公众号等已有的新媒体平台，并在各大新媒体平台注册官方账号，以图文、视频等形式对平台进行全方位持续推广。

后期适时推出“投资中国”宣传册、宣传片、APP等，并根据地方政府或国外商协会、外资企业个性化需求推出定制化的服务板块。
[image: image1.png]BRAFETLE

(?ﬁﬁ?&ﬁ) 1) (?ﬁiﬁﬁ) (J’E!lkﬂﬁ%)
BAEDS 3 #HEME Al ARSS
:
me —EA%:g]

E2] v
HH — =30

ABOUT US
(aFFﬂ‘])

XF8M

[image: image2.png]

公开属性：主动公开
广西贸促会办公室                     2020年5月21日印发
- 12 -
- 13 -